
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/MT                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 24/11/2020                                       N. 1604-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI LAVAGGIO, NOLEGGIO, DISTRIBUZIONE E 

RACCOLTA DI BIANCHERIA PIANA E DIVISE, COPERTE E 
MATERASSERIA. GARA N. 7944706 - C.I.G. 8513309CD2 - 
AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART.63, COMMA 2, LETT. C), DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I. 
SULLA PIATTAFORMA INFORMATICA “SINTEL” (IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 522.869,16 IVA ESCLUSA). 

 
 

 
In data 24 novembre 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, 

nonché il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120; 



 

 

 

Visto il D.L. 7 ottobre 2020 n. 125 con il quale è stato confermato sino al 31/01/2021 lo 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali COVID-19; 

 

Dato atto che, con provvedimento n. 97 del 28/02/2020, il servizio in argomento è stato 

aggiudicato, a seguito di gara ad evidenza pubblica (procedura aperta – GARA 

N.7476143 – CIG N. 795949925D), in capo alla ditta Servizi Ospedalieri S.p.A. di 

Ferrara;  

 

Considerato che, con prot. n. 11467 del 1° aprile 2020, è stato notificato il ricorso 

innanzi al T.A.R. Piemonte presentato dal RTI Lavanderia Industriale Cipelli S.r.L./Ata 

Imbottiti S.r.l/Servizi Italia S.p.A., risultato 2 classificato in graduatoria, per 

l’annullamento previa concessione di misure cautelari collegiali ex art.55 del D. Lgs. 

n.104/2010, dell’affidamento disposto da questa Amministrazione alla ditta Servizi 

Ospedalieri S.p.A.; 

 

Preso atto che il T.A.R. Piemonte: 

• a seguito di decisione nella Camera di Consiglio del 29/04/2020, ha pronunciato 

l’ordinanza n. 265/2020, pubblicata in data 02/05/2020, con la quale il medesimo 

ha respinto l’istanza cautelare e, con riguardo al primo motivo di ricorso, ha 

disposto verificazione individuando quale verificatore l’Istituto Superiore di 

Sanità, rinviando alla Camera di Consiglio del 28/10/2020 l’ulteriore corso della 

fase cautelare; 

• a seguito di decisione nella Camera di Consiglio del 23/09/2020, ha pronunciato 

l’ordinanza n. 571/2020, pubblicata in data 28/09/2020, con la quale ha nominato 

come verificatore il Politecnico di Torino (vista l’impossibilità dell’ISS ad 

effettuare la verificazione), dando termine il 10 gennaio 2021 per il deposito della 

bozza di relazione e ha fissato udienza pubblica al 14 aprile 2021; 

 

Tenuto conto che è prossimo alla scadenza (30/11/2020) il contratto, stipulato in forza 

del provvedimento n. 1004 del 23/07/2020, relativo al servizio di lavaggio, noleggio, 

distribuzione e raccolta di biancheria piana e divise, coperte e materasseria, affidato alla 

ditta Lavanderia Industriale Cipelli S.r.l. di Borghetto Lodigiano (LO); 

 

Considerato che non sono disponibili Accordi Quadro o Convenzioni attivate da 

CONSIP S.p.A. o da S.C.R. Piemonte per lo specifico fabbisogno di questa Azienda 

Ospedaliera; 
 

Dato atto che, al fine di garantire la continuità del servizio in argomento di elevata 



 

 

complessità di esecuzione – soprattutto in questa fase di emergenza sanitaria COVID-19 

– sino all’attivazione del nuovo contratto derivante dall’aggiudicazione disposta con 

provvedimento n. 97 del 28/02/2020, trattandosi di servizio pubblico essenziale ai sensi 

degli artt. 1 e 2 della Legge 12.06.1990 n.146, è stata attivata, sulla piattaforma 

informatica “Sintel” (id. n. 131196602), una procedura negoziata, ai sensi dell’art.63, 

comma 2, lett. c), del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.., invitando con nota prot. n. 37160 del 

12/11/2020 la ditta Lavanderia Industriale Cipelli S.r.l. a presentare offerta per 

l’affidamento del servizio di lavaggio, noleggio, distribuzione e raccolta di biancheria 

piana e divise, coperte e materasseria (categoria merceologica “servizi di lavanderia e di 

lavaggio a secco” - CPV 98310000-9); 
 

Considerato che l’importo complessivo presunto del servizio è stato quantificato in Euro 

600.000,00 al netto di Iva e degli oneri relativi ai costi della sicurezza derivanti da 

interferenza, pari a Euro 182,50, e che il contratto avrà durata di 6 mesi, con decorrenza 

dal 1° dicembre 2020, con clausola di risoluzione anticipata in caso di adozione del 

provvedimento giurisdizionale del T.A.R. Piemonte prima della scadenza del contratto; 

 

Tenuto conto che tale servizio dovrà essere svolto alle modalità di cui al vigente 

Capitolato Speciale d’Appalto e successive modifiche intervenute; 

 

Preso atto che, entro il termine stabilito, la ditta Lavanderia Industriale Cipelli S.r.l. ha 

fatto pervenire la propria offerta economica in linea con le quotazioni attualmente 

praticate, qui di seguito specificata: 

 prezzo giornata degenza adulti e pediatrici.: € 3,57 + Iva 

 prezzo giornata degenza culle: € 2,75 + Iva 

 prezzo giornata presenza day hospital.: € 3,81 + Iva 

 prezzo cadun trattamento dialitico: € 1,65 + Iva 

 prezzo giornata degenza Casa di Cura: € 7,45 + Iva 

 prezzo giornata pre-ricovero e/o D.H. Casa di Cura: € 0,46 + Iva 

 prezzo unitario forfettario a giorno per cd. operatore presente (anche un solo 

giorno/mese) e utente del servizio di lavaggio e noleggio dei capi di vestiario 

(n.1983 operatori mediamente presenti): € 0,36 + Iva 

 prezzo noleggio e lavaggio biancheria piana per letti ad uso guardie mediche, 

nurse di anestesia e rianimazione, tecnico di laboratorio analisi e 

radiodiagnostica, operatore addetto alla sorveglianza interna antincendio: € 3,58 

+ Iva; 

 prezzo noleggio e lavaggio divisa per operatori addetti alle pulizie in strutture ad 

alto rischio per presenza di degenti immunodepressi: € 13,75 + Iva; 

 prezzo doppia dotazione divise per operatori SS.CC. Anestesia e Rianimazione e 

Radiodiagnostica impegnati su entrambi i presidi ospedalieri: € 8,45 + Iva; 

 prezzo manutenzione gambali in poliuretano: € 9,50 + Iva 



 

 

 prezzo servizio lavanolo traverse per Blocco Operatorio: € 0,15 + Iva; 

 prezzo copripoltrone per S.C. Terapia Intensiva Neonatale: € 23,75 + Iva; 

 prezzo complessivo presunto, esclusi costi da interferenza: € 522.869,16 + Iva. 

 

Ritenuto, pertanto, affidare con decorrenza dal 1° dicembre 2020 e sino al 31 maggio 

2021, con clausola di risoluzione anticipata del contratto in caso di adozione del 

provvedimento giurisdizionale del T.A.R. Piemonte prima della scadenza del contratto, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.ii., alla ditta Lavanderia Industriale Cipelli S.r.l di Borghetto Lodigiano 

(LO) - (P. Iva 10340270155) - il servizio di lavaggio, noleggio, distribuzione e raccolta 

di biancheria piana e divise, coperte e materasseria, di elevata complessità di esecuzione 

– soprattutto in questa fase di emergenza sanitaria COVID-19, al prezzo complessivo 

presunto di € 522.869,16 + Iva, esclusi costi da interferenza pari a € 182,50; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D. Lgs. n 50/2016 e 

s.m.i., è il Dott. Claudio Calvano Direttore F.F. della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi 

dell’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo; 

 

Ritenuto, infine, nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto la Dott.ssa Michela 

Costanzo – Collaboratore Amministrativo Prof.le Senior, la quale si avvarrà di un 

Direttore Operativo individuato nella Dott.ssa Tiziana Lauria – Collaboratore Prof.le 

Sanitario Senior Infermiere della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio; 
 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D. Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

Richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è 

stato disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è 

delegato a svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, 

nell’ambito degli indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di 

determinazioni e la formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti 

deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore della citata Struttura 

Complessa Interaziendale; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1. Di affidare, con decorrenza dal 1° dicembre 2020 e sino al 31 maggio 2021, per le 

motivazioni indicate in premessa, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, 



 

 

comma 2, lett. c) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.ii., con clausola di risoluzione anticipata 

del contratto in caso di adozione del provvedimento giurisdizionale del T.A.R. 

Piemonte prima della scadenza del contratto, alla ditta Lavanderia Industriale Cipelli 

S.r.l di Borghetto Lodigiano (LO) il servizio di lavaggio, noleggio, distribuzione e 

raccolta di biancheria piana e divise, coperte e materasseria, di elevata complessità di 

esecuzione – soprattutto in questa fase di emergenza sanitaria COVID-19, alle 

seguenti condizioni economiche: 

 prezzo giornata degenza adulti e pediatrici.: € 3,57 + Iva 

 prezzo giornata degenza culle: € 2,75 + Iva 

 prezzo giornata presenza day hospital.: € 3,81 + Iva 

 prezzo cadun trattamento dialitico: € 1,65+ Iva 

 prezzo giornata degenza Casa di Cura: € 7,45 + Iva 

 prezzo giornata pre-ricovero e/o D.H. Casa di Cura: € 0,46 + Iva 

 prezzo unitario forfettario a giorno per cd. operatore presente (anche un solo 

giorno/mese) e utente del servizio di lavaggio e noleggio dei capi di vestiario 

(n.1983 operatori mediamente presenti): € 0,36 + Iva 

 prezzo noleggio e lavaggio biancheria piana per letti ad uso guardie mediche, 

nurse di anestesia e rianimazione, tecnico di laboratorio analisi e 

radiodiagnostica, operatore addetto alla sorveglianza interna antincendio: € 3,58 

+ Iva; 

 prezzo noleggio e lavaggio divisa per operatori addetti alle pulizie in strutture ad 

alto rischio per presenza di degenti immunodepressi: € 13,75 + Iva; 

 prezzo doppia dotazione divise per operatori SS.CC. Anestesia e Rianimazione e 

Radiodiagnostica impegnati su entrambi i presidi ospedalieri: € 8,45 + Iva; 

 prezzo manutenzione gambali in poliuretano: € 9,50 + Iva 

 prezzo servizio lavanolo traverse per Blocco Operatorio: € 0,15 + Iva; 

 prezzo copripoltrone per S.C. Terapia Intensiva Neonatale: € 23,75 + Iva; 

 prezzo complessivo presunto, esclusi costi da interferenza: € 522.869,16 + Iva. 

 

2. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della vigente 

normativa in materia di contratti pubblici è il dott. Claudio Calvano, Direttore f.f. 

della S.C.I. Acquisti Beni e Servizi dell’A.O. S. Croce e Carle di Cuneo. 

 

3. Ritenuto, infine, nominare Direttore dell’Esecuzione del contratto la Dott.ssa Michela 

Costanzo – Collaboratore Amministrativo Prof.le Senior della S.S. DAPO e 

Logistica, la quale si avvarrà di un Direttore Operativo individuato nella Dott.ssa 

Tiziana Lauria – Collaboratore Prof.le Sanitario Senior Infermiere della S.C. 

Direzione Sanitaria di Presidio. 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, 

di circa Euro 640.000,00 Iva inclusa viene così imputata: 



 

 

 

Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo 

complessivo 

2020 DAPO 3.10.11.02 Servizi di lavanderia € 106.000,00 

2021 DAPO 3.10.11.02 Servizi di lavanderia € 534.000,00 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. 

S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

CALVANO Dott. Claudio 


